
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

COPIA

Ufficio: SETTORE POLIZIA LOCALE
N. Interno: 8 del  11-12-2018

DETERMINAZIONE N. 964 R.G. DEL 11-12-2018

 SETTORE POLIZIA LOCALE

Oggetto: OGGETTO: L.R. N. 9 DEL 7 MAGGIO 2002, ART. 3  BANDO 2017  CONFERMA
CONCRETA CANTIERABILITÀ DEL PROGETTO E MODIFICA AL
CRONOPROGAMMA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE

VISTA la Convenzione per la gestione in forma associata e coordinata delle funzioni di Polizia
Locale tra i Comuni di Negrar e San Pietro in Cariano (Comune Capofila) – Distretto VR1B –
Regione Veneto, Repertorio n. 3820 del 13.10.2010, modificata con deliberazioni del Consiglio
Comunale di Negrar n. 50 del 30.08.2017 e del Consiglio Comunale di San Pietro in Cariano n. 26
del 28.07.2017 e successivamente sottoscritta e repertoriata con il n. 4518, in data 11.09.2017;

VISTO il Bando per l’accesso a contributi regionali per azioni e progetti di investimento in materia
di sicurezza urbana e Polizia Locale ai sensi della Legge Regionale 7 maggio 2002, n. 9 art. 3
comma 1 lettere b) ed e) - anno 2017, e dato atto che a tale Bando ha partecipato la suddetta
Convenzione inviando la richiesta di finanziamento per il ripristino della funzionalità e
implementazione dei sistemi esistenti di videosorveglianza alla Regione del Veneto Direzione
Protezione Civile e Polizia Locale in data 31.07.2017 attraverso la posta elettronica certificata -
protocollata in partenza al n. 19368;

VISTA la nota della Regione del Veneto datata 26.10.2017 e recante protocollo n. 446742, con la
quale è stato comunicato che la domanda di contributo di cui trattasi è stata accolta e con decreto
direttoriale n. 141 del 4 ottobre 2017, ed è stata approvata la graduatoria delle domande di
contributo presentate ai sensi del Bando emanato con la DGR 779 del 29 Maggio 2017;

DATO ATTO che con la suddetta nota la Regione del Veneto ha richiesto altresì l’invio, entro 10
giorni, da parte di questo Comune Capofila, di apposita scheda di accettazione espressa che
includa l’impegno all’integrale realizzazione del progetto ammesso, ed altresì al Responsabile del
progetto di attestare con propria Determinazione la concreta cantierabilità del progetto stesso con
il relativo cronoprogramma attuativo;

CONFERMATO che il progetto per il quale la Regione del Veneto ha concesso il contributo
rimane concretamente cantierabile, tant’è che lo stesso è in fase di attuazione;

Determinazione N.R.G. 964 del 11-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

RILEVATO tuttavia che, diversamente da come pronosticato nella precedente Determinazione n.
19 del 06.11.2017 – Registro Generale n. 965 di pari data (Determinazione cantierabilità
progetto), trasmessa alla Regione del Veneto in data 06.11.2017 con nota Prot. 27959, i tempi di
attuazione del progetto hanno subito un parziale ritardo a causa dell’ingente carico di lavoro che
fa capo al sottoscritto Responsabile del progetto, Comandante della Polizia Locale di San Pietro in
Cariano, Vice Commissario Francesco Bendazzoli, da che consegue la necessità di assoggettare
a revisione il cronoprogramma a suo tempo previsto quale autoregolamentazione interna di
attuazione pratica dello stesso;

VISTI:
lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei responsabili del servizio;
il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli
sulle funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili di servizio;
il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di impegno di
spesa;

VISTA la deliberazione consiliare n. 50 del 27.12.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2019-2020 e la
nota di aggiornamento al D.U.P. (documento unico di programmazione) 2018/2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 31.01.2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione
delle risorse ai Dirigenti / ai Responsabili dei Servizi;

D E T E R M I N A

di dare nuovamente atto che il contributo regionale richiesto ed ottenuto ai sensi della Legge1.
Regionale 9/2002 per il finanziamento del progetto di ripristino della funzionalità e
implementazione dei sistemi esistenti di videosorveglianza ammonta ad € 30.455,63;
di ridare atto che le quote parte relative all’autofinanziamento del progetto da parte dei2.
Comuni aderenti alla Convenzione sono state approvate attraverso specifiche Delibere di
Giunta e più precisamente: con Delibera n. 92 del 31.07.2017 per Euro 7.742,42 al netto
dell’IVA dal Comune di Negrar;  con Delibera n. 99 del 28.07.2017 per Euro 5.310,00 al netto
dell’IVA dal Comune di San Pietro in Cariano - Ente capofila - ed esecutore materiale del
progetto;
che le quote di cui sopra e quella del contributo regionale sono state iscritte negli appositi3.
capitoli di entrata e di spesa del bilancio di previsione relativo all’anno 2018 a seguito di
apposita istanza formulata alla propria Amministrazione comunale da parte del sottoscritto
Comandante del Distaccamento di Polizia Locale del Comune di San Pietro in Cariano,
esecutore di fatto del progetto;
di riaffermare l’attestazione della concreta cantierabilità del progetto di cui trattasi, in quanto4.
la sua fattibilità è stata verificata in fase di progettazione attraverso specifiche valutazioni e
l’effettuazione di sopralluoghi nei luoghi dove verranno installate le nuove telecamere che
andranno ad implementare il sistema di videosorveglianza denominato “Progetto Città
Sicura”, installazione che avverrà anche con l’ausilio del personale tecnico dei Comuni
aderenti alla Convezione, nonché con personale tecnico di ditte esterne appositamente
incaricato (per le installazioni da eseguirsi nel territorio del Comune di Negrar);
di attestare che si procederà all’avviamento del progetto in conformità al seguente nuovo5.
cronoprogramma di massima, in parte già in corso di esecuzione:
con istanza del 17.10.2018 – Prot. 25424, è stato interpellato il Comitato Provinciale per
l’Ordine e la Sicurezza Pubblica di stanza presso la Prefettura di Verona al fine di
ottenere l’approvazione dei nuovi siti individuati per l’allocazione delle 6 nuove
telecamere previste dal progetto e si è in attesa di conoscerne l’esito, anche ai fini della
trasmissione alla Regione del Veneto come prescritto nel bando 2017;

Determinazione N.R.G. 964 del 11-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

la predisposizione degli impianti elettrici per l’alimentazione delle 3 telecamere da
dislocare sul territorio comunale di San Pietro in Cariano è già avvenuta da diversi mesi.
Ciò è avvenuto presso i 3 pali di sostegno dei lampioni della pubblica illuminazione
esistenti nei siti strategici ove ne è stata decisa l’ubicazione;
entro la fine del mese di Dicembre 2018 si provvederà a dar corso alle procedure di
affidamento diretto sia per la fornitura delle telecamere (si farà riferimento alla stessa
ditta che ha fornito le attuali 13 telecamere dislocate nel territorio dei due Comuni ed il
relativo software di gestione, tramite il Mepa), che per la predisposizione degli impianti e
delle apparecchiature da dislocare nel Comune di Negrar (si farà riferimento alla ditta
che ha in essere l’appalto per la gestione della pubblica illuminazione del Comune
medesimo, che poi prenderà in carico i relativi impianti per le manutenzioni che in futuro
dovessero rendersi necessarie);
nei mesi fra Gennaio e Maggio 2019 si procederà con l’installazione delle nuove
telecamere e relativo collaudo/messa in esercizio;
nei mesi correnti fra Febbraio e Luglio 2019 si procederà con il pagamento delle
forniture/ prestazioni alle ditte incaricate (previa verifica del relativo stato di
avanzamento, nonché dell’emissione e liquidazione delle fatture elettroniche all’uopo
emesse) e successiva rendicontazione dell’avvenuta conclusione del progetto alla
Regione del Veneto (il tutto entro il 31 Luglio 2019, termine ultimo indicato nello
schema di progetto allegato al modulo di domanda del contributo di €. 30.456,00,
previsto ai sensi della L.R. n. 9 del 7 maggio 2002, art. 3, per la realizzazione del
progetto di investimento in materia di sicurezza urbana e polizia locale, trasmesso alla
Regione Veneto dal Comune di San Pietro in Cariano in data 31.07.2017 – Prot. 19368,
nella sua qualità di Ente capofila della Convenzione per la gestione in forma associata e
coordinata delle funzioni di Polizia Locale tra i Comuni di Negrar e San Pietro in Cariano
– Distretto VR1B – Regione Veneto);

di riaccertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con6.
gli stanziamenti indicati nel bilancio preventivo - Piano Esecutivo di Gestione – PEG e con i
vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, così come convertito nella
Legge 102/2009;
di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 il presente7.
provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
comunale;
di dare atto che il Responsabile del Procedimento darà esecuzione alla presente8.
determinazione ed assumerà per quanto di competenza, tutte le iniziative utili all'avvio
dell'iter procedurale amministrativo;
di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune9.
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
F.to Bendazzoli  Francesco

Determinazione N.R.G. 964 del 11-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


